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دکتر علــی صادقی تبــار دربــاره همکاری 
پژوهشگاه ابن سینا با کشــور عراق به ایسنا 
گفته است: مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه 
فناوری هــای نویــن علــوم زیســتی جهاد 
دانشگاهی از مدت ها قبل در ارتباط با ارائه 
خدمات درمان ناباروری در خارج از مرزهای 
ایران نیز برنامه ریزی کرده اســت. او با بیان 
اینکه ارائه خدمات درمانی به درمان جویان 
خارج از مرزهــای ایران به دو صورت انجام 
می شــود، بیان کــرد: مراجعــه متقاضیان 
خدمات درمانی به کشور و دریافت خدمات 
درمان نابــاروری از روش های ارائه خدمات 
درمانی به درمان جویان خارج از کشــور به 
حساب می آید. درمان ناباروری، یک درمان به 
نسبت طولانی است و به همین دلیل افرادی 
که برای درمان به کشــور سفر می کنند باید 
چند هفته در ایران حضور داشته باشند. مدیر 
مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه فناوری های 
نویــن علوم زیســتی جهــاد دانشــگاهی 
درباره روش دیگــر ارائه خدمات درمانی به 
متقاضیــان خارج از مرزهای کشــور گفت: 
حضور متخصصان در یک کشور دیگر، روش 
دوم ارائه خدمــات درمان ناباروری به افراد 
خارج از مرزهای کشــور به حساب می آید. 
چنین روشــی به تجهیزات و فضای مناسب 
نیاز دارد تا متخصصان ایرانی بر اساس برنامه 
و تمهیدات لازم به کشوری دیگر سفر کنند و 

خدمات درمانی را ارائه دهند.

درخواســت همکاری «عتبه حســینیه» از 
پژوهشگاه  ابن سینا

او دربــاره همکاری پژوهشــگاه ابن ســینا با 
کشور عراق بیان کرد: حدود یک سال پیش، 
«عتبه حسینیه» که وابسته به حرم های امام 
حسین (ع) و حضرت ابوالفضل (ع) است با 
مراجعه به پژوهشــگاه ابن سینا درخواست 
همکاری با پژوهشگاه فناوری های نوین علوم  
زیســتی را مطرح کردند. عتبه حسینیه، یک 
بیمارستان در شــهر کربلا دارد و درخواست 
خــود را با توجه به وجــود این مرکز درمانی 
مطرح کرد. پس از درخواست عتبه حسینیه، 
از بیمارستان شــهر کربلا بازدید کردیم و به 
درخواســت مطرح شده پاســخ دادیم. مدیر 
مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه فناوری های 
نوین علوم زیســتی جهاد دانشگاهی ادامه 
داد: عتبه حســینیه، خواهــان حضور تمام 
نیروهای متخصص مورد نیــاز برای درمان 
ناباروری به جز کارشناسان بود و کارشناسان 
را از نیروهای بومی کربلا تأمین کرد. بر اساس 
متخصصــان  مفصــل،  برنامه ریزی هــای 
«زنان»، «اورولوژی» و «جنین شناس» در این 
بیمارســتان حضور دارند و در صورت نیاز به 
ســایر گروه ها، متخصصان رشته هایی مانند 

«ژنتیک» نیز حاضر می شوند.

انجام خدمات پاراکلینیکی در ایران
صادقی تبــار بــا اشــاره بــه بخش هــای 
نوین  فناوری های  پژوهشــگاه  پاراکلینیکی 
علوم زیستی گفت: ارتباط میان متخصصان 
حاضر در بیمارســتان عــراق و بخش های 
پاراکلینیکی پژوهشگاه ابن سینا برقرار است 
و خدمات پاراکلینیکی بــرای بیماران ارائه 
می شــود. به طور مثال، اگر قرار اســت یک 
«کشت» انجام شود، آزمایش در بخش های 
پاراکلینیکی انجام و نتایج برای کشور عراق 
ارســال می شــود. او افزود: حدود ۱۰ ماه از 
عمر ارائه خدمت درمــان ناباروی به مردم 
کشور عراق می گذرد و طی این مدت اعتبار 
خوبــی در بیمارســتان زین العابدین شــهر 
کربلا به دست آورده ایم. نه تنها مردم شهر 
کربــلا، بلکه اهالی ســایر شــهرهای عراق 
نیز از خدماتی که پژوهشــگاه ابن ســینا در 
بیمارستان زین العابدین ارائه می دهد، مطلع  
شــده اند و برای دریافت خدمات درمانی به 

این بیمارستان مراجعه می کنند.

افزایش خدمات درمانی در آینده
مدیر مرکــز درمــان ناباروری پژوهشــگاه 
فناوری هــای نویــن علــوم زیســتی جهاد 
دانشــگاهی تأکید کــرد: در نظــر داریم که 
ارائــه خدمات را به درمان ناباروری محدود 
نکنیم و تمام خدماتی را که در شهر تهران 
ارائه می دهیــم در اختیار بیمــاران عراقی 
نیز قــرار دهیم. به طور مثال، اگر بیماری به 
«آندومتریوز» یا «اختلال ژنتیکی» مبتلا باشد 
با استفاده از تکنیک های پیشرفته ای که در 
کشــور در اختیار داریم نســبت به ارائه این 
خدمات نیز اقدام می کنیم. هدف از گسترش 
خدمات بیمارســتان زین العابدین این است 
که بیمــاران عراقــی از خدمات یکســانی 
برخوردار شوند. به طور قطع، تمام خدماتی 
که در ایران ارائه می شود در آینده در اختیار 

بیماران عراقی قرار می گیرد.

مشــهد به عنوان یکی از شــهرهای بزرگ و مهم در ایران با مشــکلات 
عدیده ای در زمینه تأمین و مصرف آب مواجه شــده است که از جمله 
آنها می توان به افزایش جمعیت شهری و برداشت بیش  از  اندازه از منابع آبی 

زیرزمینی اشاره کرد.

رشد  جمعیت  شهری
افزایش نرخ رشــد جمعیتی و مهاجرت از روستاها و شهرستان های استان در 
دهه های اخیر باعث بحرانی تر شــدن شرایط آبی شــده است. جمعیت شهر 
مشــهد در ســال ۱۳۳۵ تنها ۱۴ درصد جمعیت استان خراســان رضوی بوده 
در حالی که این میزان به بیش از ۵۴ درصد رســیده است که نشان از پراکندگی 
جمعیت استانی در گذشته  و تمرکز جمعیتی در حال حاضر است. این افزایش 
ناگهانی جمعیت بر منابع محدود آبی در دســترس شــهر مشهد تأثیر فراوانی 
گذاشته و ســرانجام شهر مشهد را با چالش های آبی جدی مواجه کرده است 
که این خود، به بخش های مختلف اجتماعی و فعالیت های شهری نیز سرایت 
کرده است. سرانه آب در استان خراسان حدودا ۶۰۰ مترمکعب در سال به ازای 
هر نفر تخمین زده شده است که در مقایسه با سرانه کشوری، حدودا ۵۰ درصد 
کمتر و با ســرانه جهانی حدودا ۹۰ درصد کمتر است. این آمار زمانی بحرانی تر 
می شود که پیش نمایی های رشد جمعیت مشهد را در ۲۰ سال آینده حدود ۴۰ 

درصد نشان می دهند.

ناترازی آبی دشت مشهد
یکی از چالش های آبی در اســتان خراســان رضوی و به ویژه دشــت مشــهد، 
بی توجهی به تعادل تغذیه و برداشــت آب زیرزمینی اســت که نه تنها کاهش 
ذخایر آبی ســفره های آب زیرزمینی را به همراه دارد، بلکه باعث افزایش روند 
فرونشست هم شده است. در اســتان خراسان رضوی، ۳۴ دشت از ۳۷ دشت 
در استان در شرایط بحرانی قرار دارند که نیاز به اتخاذ تدابیر جدی و حکمرانی 
هوشمندانه مبتنی بر اصول توسعه پایدار منابع آبی دارند. میانگین بارندگی در 
اســتان خراسان رضوی کمتر از ۲۰۰ میلی متر در ســال تخمین زده شده است 
که این میزان کمتر از میانگین بارش ایران (حدودا ۲۵۰ میلی متر) و قاره آســیا 
(حدودا ۵۰۰ میلی متر) اســت. در محدوده دشت مشــهد، بیش از ۶۵۰۰ چاه 
عمیــق و نیمه عمیق و بیش از هزار قنات و ۶۵۰ چشــمه وجــود دارند. میزان 
برداشت ســالانه از چاه ها حدود ۸۰۰ میلیون مترمکعب، قنات ها ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب و چشــمه ها ۶۵ میلیون مترمکعب اســت. میــزان آب تجدیدپذیر 
در دشــت مشــهد حدود ۹۰۰ میلیون مترمکعب و میزان مصرف بیش از ۱۱۰۰ 
میلیــون مترمکعب اســت که نشــان دهنده ناترازی آبی حــدودا ۲۰۰ میلیون 
مترمکعبی در سال است. در سالیان گذشته و به دلیل خشکسالی های پی در پی، 
میزان آب تجدید پذیر دشت های مشهد به حدود ۴۵۰ میلیون مترمکعب رسیده 
اســت. مصرف سالانه آب در محدوده دشــت های مشهد حدودا ۶۲ درصد در 
بخش کشــاورزی، ۲۵ درصد در بخش شــرب و بهداشت، ۸ درصد در بخش 
خدمات و ۵ درصد در بخش صنعت تخمین زده شــده  اســت. روند کاهشی 
منابع آبی تجدیدپذیر در کنار رشــد جمعیت و مهاجرت از مناطق کم برخوردار 
به شــهر مشهد، تصویری نگران کننده از آینده آبی شــهری دارد که سفره های 
آبی زیرزمینی اش در  حال کاهش اســت و فرونشســت زمین در حال افزایش و 
این در  حالی اســت که دولت ها با حکمرانی های مبتنی بر اصول توسعه پایدار 
می توانســتند آینده ای آرامش بخش و به دور از تنش های آبی برای ســاکنان 
فراهم آورند. بااین حال توجه به مدیریت منابع آب و به ویژه کاهش برداشــت 

آب های زیرزمینی برای برقراری تعادل آبی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

منابع تأمین آب شرب مشهد
ســد دوســتی در مرز ایران و ترکمنستان و در حوالی ســرخس روی رودخانه 
هریرود احداث شــده و یکی از منابع اصلی تأمین آب شرب شهر مشهد است. 
گنجایش ســد دوستی نزدیک به ۱۲۰۰ میلیون مترمکعب است ولی حجم آب 
ذخیره شده در آن در سال های گذشــته روندی کاهشی داشته است. به عنوان 
مثال، حجم آب مخزن ســد دوستی در ســال ۱۴۰۱ به ۵۰۰ میلیون متر مکعب 
و در اردیبهشــت ۱۴۰۲ بــه ۲۰۰ میلیــون متر مکعب کاهش یافته اســت که 
درصورت کاهش بیش از ۱۵۰ میلیون مترمکعبی، انتقال آب به شــهر مشــهد 
عملا غیر ممکن خواهد شــد. دیگر ســد مهم تأمین کننده آب شرب مشهد سد 
طرق واقع در ۱۵ کیلومتری جنوب شــرقی مشهد است. میزان آب ذخیره شده 
در این ســد در سال ۱۴۰۱ حدودا ۲۴ میلیون مترمکعب بوده که به کمی بیشتر 
از ۵.۵ میلیون مترمکعب در اردیبهشــت ۱۴۰۲ رسیده است. وضعیت کاهش 
آب ذخیره شــده در مخــزن دیگر ســدهای تأمین کننده آب شــرب مشــهد به 
همین شکل اســت. انتظار آبی از ســدهای ارداک و کارده حداقل ۳۲ میلیون 
مترمکعب اســت که در حال حاضر این میزان آب در این سدها موجود نیست. 
این روند کاهش تراز آبی ســدها در کنار اضافه برداشت ها از دشت ها از طریق 
حفــر چاه های عمیــق و نیمه عمیق و افزایش جمعیت و بــه تبع آن افزایش 
مصــرف در بخش هــای مختلف موجب بحرانی شــدن وضعیت آب شــرب 

در شهر مشهد شده است.

راه کارهای حل مشکل آب مشهد
برای حل چالش های پیش گفته، می بایســتی نگاه حکمرانی به مســئله آب 
نگاهی فرابخشی و نه صرفا تأکید بر تهیه منابع آبی جدید باشد. برنامه ریزی های 
کلان در حکمرانی آبی چه در ســطح ملی و چه شهری نیازمند اصلاح فوری 
اســت تا از راه حل های صرفا سازه ای به ســمت راه حل های طبیعت محور و 
مبتنی بر اصول توسعه پایدار حرکت کرد. این به معنی مضربودن راه حل های 
ســازه ای نیست، بلکه به این معنی اســت که در کنار راه حل های ساز ه محور، 
مانند انتقــال آب در الگوهای مصرف آب در بخش های کشــاورزی، صنعتی 
و شــرب اصلاحات جدی انجام شــود تا از ایجاد منابــع مصرفی جدید تا حد 
امکان جلوگیری شــود. انتقال آب بین حــوزه ای در حالی که اصلاح جدی در 
بخش های پر مصرفی مانند کشــاورزی و صنعت صورت نگرفته باشــد صرفا 
ایجاد منابع مصرفی جدید اســت و در درازمدت تنش های آبی را گســترش و 
وضعیت آبی-محیط زیستی شهر مشهد را به نقطه غیرقابل بازگشت خواهد 
رساند. در میان راهکارهای سازه ای می توان به تعمیر و احیای سیستم قنات ها، 
افزایش شــبکه های آبیاری و زه کشــی، احداث تغذیه های مصنوعی و انتقال 
آب و در میان راهکارهای غیرســازه ای، به راهکارهای مبتنی بر اصول توسعه 
پایدار از جمله گسترش اقتصاد چرخشی در حوزه آب، مثلا استفاده از فاضلاب 
تصفیه شده در کشاورزی و صنعت، ترویج کشاورزی پایدار و هوشمند، حمایت 
از استارتاپ های آبی برای ایجاد راهکارهای خلاق در کاهش و مدیریت مصرف 
آب، توجه به سیاســت گذاری های کلان مبتنی  بر آب مجازی، استفاده از لوازم 
کاهنده در خانه ها و مکان های عمومی، ایجاد تشکل های مردمی و آموزش و 

ایجاد فرهنگ صحیح مصرف آب، اشاره کرد.

گزارش «شرق» به مناسبت روز  خبرنگار؛ از آنهایی که هنوز  ادامه می دهند

زخمی نامرئی بر ساحت خبرنگاری
خبر یادداشت

جامعهجامعه

شــاید بتوان گفت یکــی از راه های ماندگاری هر اپلیکیشــن 
جدیــدی، جــدا از خدمات رســانی مناســب، پیشــروی در بحث 
مسئولیت اجتماعی آن اســت؛ چون یکی از اثرات آن نشان دادن 
دغدغه ها و اقدام های اجتماعی مرتبط و اعتماد مردم خواهد بود. 
حالا اسنپ با توجه به اینکه جزء قدیمی ترین اپلیکیشن های داخلی 
محسوب می شود، با انتشار گزارش عملکرد سالانه خود نشان داده 
نســبت به جامعه دغدغه مند است و اقدام های اجرائی برای رفع 

آنها اتخاذ می کند.
 دیده شدن گروه های خاص جامعه با اپلیکیشن های آنلاین

معمــولا گروه های خــاص، همچون افــراد دارای معلولیت، 
بیماران تالاســمی و ام اس، به دلیــل محدودیت های مختلف، به 
مرور در جامعه کم رنگ می شــوند. اما بسیاری از کسب وکارهای 
جدیــد به این بخــش از جامعه بی تفــاوت نبوده انــد و برای آن 
برنامه هایی در جهت بازگشت به جامعه و حضور پررنگ طراحی 
کرده اند. به طور مثال، اسنپ از شروع کار خود طــرح معافیــت از 
کمیســیون ویــژه کاربــران راننــده دارای معلولیــت، جانبــازان، 
ایثارگــــران و خانــواده شــهدا را آغاز کرده است. در کنار این هم 
به صورت دوره ای گروه های مختلف راننده از جمله بیماران مبتلا 
به ام اس یا تالاسمی، معاف از پرداخت کمیسیون می شوند. چنین 
اقدام هایــی این امکان را برای گروه های خاص فراهم می کند تا با 

دغدغه های کمتری زندگی کنند.
 دست یاری برای مؤسسات نیکوکاری

گروه هــای مردم نهاد، حمایتی جز از دل جامعه ندارند و افراد 
و کســب وکارها بســته به توانایی ها و امکانات خود می توانند به 
این مجموعه ها و مؤسســه های نیکــوکاری کمک کنند. حمایت 
اســتارت آپ ها، کســب وکارهای آنلاین و شــرکت های مختلف 
خصوصی به مؤسســه های نیکوکاری، علاوه بــر اینکه منجر به 
فرهنگ سازی در جامعه می شــود، به خودی خود کمک شایانی 
به این مراکز مردم نهاد خواهد بود. اسنپ هم با درک چالش های 
مؤسسه های مردم نهاد، تلاش کرده بار هزینه های آنها را کاهش 
دهد و به همین دلیل خدمات حمل ونقل به این مؤسســه ها را با 
تخفیف ارائه می دهد. این مجموعه از ســال ۱۴۰۰ طرح تخفیف 
مؤسسه های نیکوکاری را آغاز کرده است که در آن مؤسسه های 
نیکــوکاری می توانند از ۲۰ درصد تخفیف خــودرو بهره بگیرند. 
تعداد ۵۱ مؤسسه نیکوکاری در سال گذشته از این طرح استفاده 
کرده اند و بیش از ۶۱ هزار ســفر بــه ارزش تقریبی ۳۷۶ میلیون 
تومان انجام داده اند. اســنپ حتی بــرای مواردی مثل رفت و آمد 
کودکان بیمار مناطق کم برخوردار به بیمارستان از طریق همکاری 
با خیریه پزشکی نوین، این رفت و آمدها را به مدت سه ماه با ۵۹۹ 

سفر رایگان کرد.
 افراد دارای معلولیت همیشه باید دیده شوند

بسیاری از افراد دارای معلولیت به دلیل سختی تردد در سطح 
شهر امکان تهیه دارو و برطرف کردن نیازهای روزانه خود را ندارند؛ 
بنابراین «اسنپ دکتر» با همکاری مؤسسه نیکوکاری رعد، کوشش 
کرد تا این چالش افراد دارای معلولیت را رفع کند. اسنپ دکتر در 
سال گذشته بــا هــدف تســهیل دسترســی این گروه بـه خدمـات 
دارویـــی و درمانـی طرحی را شـروع کـــرد که در آن به دو هزار 
عضو تحت پوشش مؤسســه نیکوکاری رعد اعتبار شش میلیون 
تومانی برای اســتفاده از مشــاوره آنلاین پزشــکی و روان شناسی 
اختصاص داد. علاوه بر اینکه ۴۸۰ میلیون تومان جهت ســفارش 
داروی این گروه در نظر گرفت. این طرح تا پایان ســال ۱۴۰۳ ادامه 

خواهد داشت.
 گسترش روحیه دگرخواهی در جامعه

فرهنگ ســازی در حوزه نیکــوکاری در جامعه ابعاد مختلفی 

دارد و آموزش اصولی و درســت آن شــاید تا نســل ها بعد را هم 
متحــول کند. در حال حاضر برای این موضوع اپلیکیشــن ها توان 
بسیاری دارند که کم وبیش هم برخی از آنها در این زمینه فعالیت 
می کنند. به طور مثال، کاربران اســنپ که قصد انجام امور خیر را 
دارنــد، می توانند بــدون پرداخت پول  و تنها با اهدای بخشــی از 
امتیاز کاربری  خود از طریق سوپراپلیکیشن اسنپ در کارهای خیر 
و نیکوکاری شرکت کنند. در این شکل از انجام امور خیر، اسنپ به 
ازای هــر دو هزار امتیاز اهدایی از ســوی کاربران، مبلغ چهار هزار 
تومان به حساب مؤسســه های نیکوکاری اهدای می کند. این کار 
برای بسیاری از مؤسســه های نیکوکاری و مردمی اجرائی شده و 
در  ســه سال گذشته بر تعداد مشارکت  کاربران اسنپ در امور خیر 

افزوده شده است.
 چرا ساخت مدرسه؟

مناطق کم برخوردار بســیاری در استان های مرزی ایران وجود 
دارند که کودکان شان حتی از یک کلاس درس ساده برای تحصیل 
هم محروم هســتند و ســاخت مدرســه در این مناطق می تواند 
به توســعه اســتعدادهای فرزنــدان آنها کمک کنــد. به همین 
خاطر، اسنپ در سال گذشته به یاد رضا فیــــض آزاد، همــــکار 
از دســت رفته خود، در یکــی از روسـتاهای کم برخـوردار اسـتان 
آذربایجـــان غربـی بـا همـــکاری مجمـع خیریـــن مدرسه ساز، 

مدرسه ای برای صد کودک احداث کرد.
 حمایت برای کسب افتخارات ملی

مسئولیت اجتماعی شکل های گوناگونی دارد و اسنپ در یکی 
از طرح های خــود برای حمایت از اســتعدادهای کاربران راننده، 
اقدام به شناســایی و حمایت از ورزشــکاران ناوگان خود کرد. این 
اقدام اســنپ منجر به کسب افتخار ملی برای یکی از رانندگانش 
شد. این اپلیکیشن ســال قبل از حسین رســولی، ورزشکار پرتاب 
دیســک و و مرتضی محبی، عضو تیم والیبال بزرگســالان عقاب 
نهاجا، حمایت کرد و ۸۰۰ میلیــون تومان به این اقدام اختصاص 
داد. حسین رسولی در نهایت با شرکت در بازی های آسیایی هانگژو 

موفق به کسب مدال طلا برای کشورمان شد.
 طرح هایی برای توان افزایی گروه های کمتر دیده شده

در سراســر ایران، گروه های مختلف زن و مرد بسته به فرهنگ 
بومی، هنر و صنایع دســتی مخصوص به خود را دارند؛ همچون 
سوزن دوزی زنان سیستان و بلوچستان که کمک به کیفیت کار آنها، 
حمایتی غیر مستقیم در گسترش کسب وکارشــان خواهد بود. در 
همین راستا، اســنپ خودرو در سال ۱۴۰۳ با حمایت ۵۰۰ میلیون 
تومانی به توســعه گروه های خودیار زنان حاشیه نشین در چابهار 
و شهرســتان دشــتیاری کمک کرد. در این اقدام، اسنپ از طریق 
مشــارکت در آموزش هنر ســوزن دوزی بــه ۱۰۶ زن، تلاش کرد تا 
هنر ســوزن دوزی از یاد نرود و نیز زنان این مناطق بتوانند از این راه 

اشتغال زایی کنند.
 یک تیر و چند نشان

زندگی ســخت شهری باعث شده تا بسیاری از ما نتوانیم درک 

صحیحی از چالش ها و نیازهای خانواده های کم برخوردار داشته 
باشیم؛ برای همین نیاز اســت افراد و کسب وکارهای دغدغه مند 
با اجــرای طرح ها و پروژه های متفاوت، به ارتقای ســطح زندگی 
این افراد بپردازند. در حال حاضر برخی اپلیکیشــن ها و شرکت ها 
به عنوان فعالیت سازمانی سعی دارند چنین طرح هایی را اجرائی 
کنند. در همین راســتا، اســنپ ســوپرمارکت هم در گزارش خود 
توضیح داده بود: «در پایــان هــر روز تعــداد زیــادی ســفارش 
وجــــود دارد کــه بــه دلایــل مختلفــــی ماننــد انصــراف از 
خریــد مرجــوع می شوند. سوپر مارکت اسـنپ بیـش از سه سـال 
اسـت کـه بـه جـای برگردانـــدن ایـن اقـلام بـه انبـار، بـا کمـک 
نیروهای خـود، آنهـا را بیـــن خانواده هـای کم برخـوردار و چنـد 
مؤسسـه نیکوکاری معتبــر در سراســر کشــور توزیــع می کنــد. 

این اقدام ارزشی بالغ بر هفت میلیارد تومان دارد ».
 محبوبیت اپلیکیشن هایی که در کنار حرفه خود فرهنگ سازی هم 

می کنند
دنیــای دیجیتال امروز خیلی ســریع پیش مــی رود و به دلیل 
وابســتگی مردم به آن در بســیاری موارد باعــث اصلاح رفتاری 
شهروندان شده است. با همین فرمول و بـــا هـــدف مقابلـه بـا 
هدر رفـــت غـذا، اسنپ فود کمپینی را با نام «غـذا زبالـه نیسـت»  
اجرائی کرد. برای همین طرح بیـــش از صد محتـوا بـا همـکاری 
بیـش از ۵۰ چهـره تاثٔیرگـذار در شـبکه های اجتماعـی منتشـر شـد 

تا منجر به آگاهی بیشتر مخاطبان و کاهش هدر دادن غذا شود.
 مشارکت اسنپ باکس برای کاهش آلودگی هوا

شــرکت ها در بیشــتر کشــورها برای مقابله بــا آلودگی هوا 
طرح هــای مختلفی را اجرا می کنند که هر کــدام از آنها می تواند 
یک گام برای زندگی ســبزتر و جامعه ای ســالم باشــد. سال قبل 
اسنپ باکس با گسترش آلودگی  هوای اصفهان، برای جلوگیری از 
آن  پنج میلیون وام بلاعوض برای خرید موتور سیکلت برقی برای 
رانندگان خود در نظر گرفت. پرداختن به چنین موضوعی می تواند 
گام های اولیه در اســتفاده از ناوگان هــای حمل ونقل الکتریکی و 

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در کشور باشد.
 افراد دارای معلولیت را به بطن جامعه بیاوریم

سال های بسیاری اســت که انجمن های مرتبط با افراد دارای 
معلولیــت طرح های مختلف ارائه می کنند تا بــا کمک آن افراد 
دارای معلولیــت بــه بطــن جامعه راه بــاز کننــد. در این زمینه 
اپلیکیشــن ها خیلی راحت تر می توانند نقش آفرینی کنند. به طور 
مثال، افراد کم شــنوا، نابینا و دارای معلولیت همیشــه برای تردد 
بیرون از خانه چالش داشــتند و همین باعث می شــد تا بسیاری 
از آنها منزوی شــوند. اما حالا اسنپ خودرو با ایجاد قابلیت های 
جدید در اپلیکیشن خود، استفاده از امکانات این اپلیکیشن را برای 
چنین گروه هایی فراهم کرده اســت. به طــور مثال نوع معلولیت 
کاربر راننده و مســافر می تواند در اپلیکیشــن اســنپ ثبت شده  و 
روش برخورد صحیح با این فرد به مخاطب توضیح داده می شود. 
از ســوی دیگر، تیم اســنپ فود نیز با برگزاری جلســات متعدد با 
افــراد نابینا، اقدامات اولیه برای بهبود عملکرد این اپلیکیشــن با 

صفحه خوان را انجام داد.
 گام هایی برای زندگی بهتر

این روزها بخشــی از زندگی شهروندان با فضای دیجیتال گره 
خورده و اپلیکیشن های متعددی برای ارائه خدمات در تلفن های 
همراه ما نصب شــده است و شــهروندان دنیای دیجیتال بخش 
بزرگی از زندگی روزانه خود را در اپلیکیشــن ها ســپری می کنند تا 
نیازهای روزانه شــان را برطرف کنند. اسنپ با درک اهمیت زندگی 
دیجیتال و با هدف ایجاد اپلیکیشنی برای همه نیازها، تلاش کرده 

است  دغدغه شهروندان را برطرف کند.

 مسئولیت اجتماعی؛ دغدغه کسب وکارهای نو
کسب وکارهای مسئولیت پذیر

«باید کســی باشد که از تمام تاریکی ها روایت کند. شبیه به غواصی که 
تا عمق سیاهی دریا پیش می رود تا از هر آنچه دیده، برای آدم های ساحل 

حکایت کند». خبرنگاری شــاید شــکلی از سفر به تاریکی باشــد، دردهایی که کسی از آن خبر 
ندارد و تو باید آن را با شــفافیت کامل دیده باشــی و روایت کنی. اما هیچ کس از اندوه و رنج 
این راویان خبر ندارد. مانند روایت های داخل این گزارش که نتیجه چند گفت وگوی دوستانه با 

خبرنگاران زنی است که هنوز می نویسند.

آرزوی بر باد رفته
خســتگی، بخشی از شادابی چهره جوانش را پوشــانده است. زن جوانی که سال ها از اولین 
روزهای گزارش نویســی اش می گذرد و حالا بخشی از گزارش های این خبرنگار منابع مهم حوزه 
اجتماعی به حساب می آید. خودش با لبخندی بر گوشه صورتش با حسرت از آنچه می خواسته 
و نشــده، یاد می کند: «هر ســال که جلوتر رفت، دیدم حقوق خبرنگاری کمتر کفاف زندگی ام را 
می دهد، ولی اصلا این مســائل حتی برای ما بیان کردنی هم نبود. مجبور بودم کنار کار رســانه 
همیشه شغل دومی داشته باشــم چون چاره ای نداشتم. اما کم کم کار به جایی رسید که دیدم 
خبرنگاری تبدیل به شــغل دومم شــده و شــغل اولم چیزی است که دوســتش ندارم و فقط 
به درآمدش نیاز دارم... . رســانه ها هم به دلیل شــرایط بد مالی که دارنــد، معمولا ما را بیمه 
نمی کردنــد و حقوق های مناســبی هم پرداخت نمی کردند، خیلی از مــا خبرنگارها حالا به هر 
دلیلی که من اســمش را غُد بودن می گذارم، خیلی ناله اقتصادی نمی کنیم ولی همین موضوع 
به مرور معیشت خبرنگاری را تحت تأثیر گذاشت. خلاصه الان آن قدر درگیر کارهای غیر رسانه ای 
شــده ام که گاهی به خودم می آیم و می بینم مدتی است هیچ مطلب با کیفیتی ننوشته ام چون 
وقتش را ندارم. می دانم الان خیلی از خبرنگارها شرایطی مثل خودم دارند. وقتی سوژه ای پیدا 
می کنم، هنوز قلبم به تپش می افتد تا آن را بنویسم و منتشر شود، ولی مشغله های مالی آن قدر 
درگیرم کرده که تک و توک چیزی می نویسم که روحم را آرام کند. در صورتی که اگر تمام تمرکزم 

بر خبرنگاری بود، تا الان خیلی کارها کرده بودم که آرزوی هر خبرنگاری است...».

موهایی که سفید شد
تارهای سفید لابه لای موهای سیاهش از روسری  چروکیده آسمانی روی سرش در حین کار 
بیرون زده اســت. هندزفری در گوش گذاشــته و با انرژی روی دکمه های کیبورد می کوبد. بعد 
از چند دقیقه، لپ تاپش را می بندد و می گوید نوشــتم و تمام شــد. ســابقه کارش به اندازه ای 
اســت که در بیشــتر وقایع مهم دهه ۷۰ تا الان حضور داشــته. خبرنگاری کــه هنوز با علاقه 
می نویســد و به قول خودش جز نوشــتن هیچ کار دیگری در توانش نیست. صحبت هایش به 
کم شــدن آدم های مهم در حوزه رســانه می رسد که «در ســال هایی آن قدر شرایط سخت شد 
که خیلی ها از این حوزه خداحافظی کردند. بعد هم حقوق های پایین باعث شــد عده ای دیگر 

دنبــال کارهای غیر خبرنگاری بروند و الان در خیلی از اتفاقات اجتماعی و 
سیاسی جای خالی آنها حس می شود. آدم هایی مثل من که هنوز مانده اند 
و می نویســند، به نظرم فقط کمی دیوانگی دارند که بماننــد. چون در غیر این صورت، واقعیت 
زندگی اجازه نمی دهد در کار بدون درآمد و پر خطری مثل این بمانی. مثلا گاهی دچار مشکلات 
مالی می شوم که حتی روی گفتنش را به دوستانم ندارم. اما چون خودم خواستم بمانم، برایم 

تفاوتی ندارد و هر روز با علاقه می نویسم و صفحات را پر می کنم...».

جای خالی آنها که نسل جدید نمی شناسد
بیــن خنده هایــش یک جمله را بارهــای بار تکرار می کند «مــا دیوانه ایم، اگــر نبودیم به دنبال 
شــغل های دیگری می رفتیم که اگر بازداشــت هم می شــویم، در عوض پول خوبی داشته باشد». 
بیش از ۱۰ ســال است که می نویسد، شاید جزء روزنامه نگارهای نسل جوان باشد که با وجود آگاهی 
از شــرایط کاری در این حوزه، عاشقانه از هر چیزی می نویســد. اما مثل بسیاری دیگر از خبرنگارها، 
چندکاره محســوب می شــود. به تصور خودش اگر شــغل امن و محکمی بود تا الان بدون ترس از 
مســائل اقتصادی، پیشــرفت خیلی بیشتری در رســانه کرده بود ولی محدودیت های رسانه ای مثل 
ترس از شــکایت ها و حقوق های پایین، مسیر پیشرفت در حوزه کاری را برایش دشوار کرده «یک روز 
بــه خودم آمدم و دیدم کاری را که با هزار علاقه شــروع کردم، برایم هیــچ نفع اقتصادی ندارد. به 
اندازه بسیاری از آدم های اطرافم کار می کردم اما نصف آنها هم درآمد نداشتم. مجبور شدم کم کم 
کارهــای جانبی هــم انجام دهم. الان چند کار دیگر انجام می دهم تــا درآمد پایینم را از خبرنگاری 
جبران کنم. گاهی آن قدر درگیر همین کارهای جانبی می شــوم که نمی رسم یک مطلب قابل قبول 
برای رسانه ای که در آن کار می کنم، بنویسم. مثلا حدود یک سال شده که دلم می خواهد یک گزارش 
تحقیقی بنویســم ولی اصلا وقت نمی کنم. در کنار همه اینها ترس از شــکایت ها و احضارها واقعا 
گاهی دســتم را می بندد، حتی باعث می شود تا ســراغ خیلی از سوژه ها نروم و به یک خود سانسور 
تبدیل شدم. حتی یک مأموریت سه روزه نمی توانم بروم چون برای صد جا کار می کنم. گاهی که در 
جمع های خودمانی می روم و می بینم مثلا خبرنگارهای با ســابقه الان مجبورند برای گذران زندگی 
کارهایی انجام دهند که به نظرم حق شــان نیســت، دلم می گیرد. مثلا می دانم چند نفری می روند 
از بازار اجناســی می خرند و آن را در پیج های اینستاگرامی می فروشــند. اینها خیلی کارهای خوبی 
است و آن قدر شریف هستند که نخواستند از راه دیگر پول دربیاورند، ولی شما حساب کن اینها برای 
خودشــان منابعی در رسانه هســتند که می توان به عنوان یک پژوهشگر در نظرشان گرفت. خیلی از 
این آدم ها در جریان های مهم سیاسی و اجتماعی نقش داشتند ولی فکر کردن به همه اینها دلسرد 
و غمگینم می کند. آدم های بزرگی که من در نوجوانی عکس شــان را در صفحات روزنامه می دیدم، 
حالا آینده شغلی خودم هستند. با این حال بیشترشان با همان ته مانده امید می نویسند. حقیقت این 
اســت که مشکلات اقتصادی باعث شــده خیلی از آنها به سراغ شغل های غیر  رسانه ای بروند و به 

نظرم جای خالی شان در تمام حوزه های خبری حس می شود...».
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